



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS	FOLHA Nº: 01/01	ART:
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETES SEXTAVADOS DE CONCRETO	DATA: 24/11/2020	ISS: 2%
LOCAL: TRECHO DA RUA GUSTAVO FERREIRA, BAIRRO LUMINOSA, BRAZÓPOLIS, MG	FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO SUL - MÊS 09/2020 - SEM DESONERAÇÃO	() DIRETA	(X) INDIRETA LDI 20,38%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,25 AFIÇADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8. EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRUPECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS.	UN.	1,00	R\$ 1.109,62	R\$ 1.335,76	R\$ 1.335,76
SUB TOTAL							R\$ 1.335,76
2	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS					
2.1	OBR-VIA-145	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)	M3	-			A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL.
2.2		AQUISIÇÃO DE MATERIAL	M3	-			A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL.
2.3	OBR-VIA-315	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	M3 x KM	-			A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL.
2.4	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	788,00	R\$ 0,76	R\$ 0,91	R\$ 717,08
2.5	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MÓLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA).	M	275,05	R\$ 42,60	R\$ 51,28	R\$ 14.104,56
2.6	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	618,85	R\$ 46,39	R\$ 55,84	R\$ 34.556,58
SUB TOTAL							R\$ 49.378,22
3	DRE-001	DRENAGEM					
3.1	ED-4762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	269,05	R\$ 23,86	R\$ 28,72	R\$ 7.727,12
3.2	DRE-BOC-010	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CAIXOTEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	U	2,00	R\$ 835,68	R\$ 1.005,99	R\$ 2.011,98
3.3	TER-ESC-055	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,50 M	M3	8,19	R\$ 4,49	R\$ 5,41	R\$ 44,31
3.4	TER-APM-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	M2	6,30	R\$ 8,85	R\$ 10,65	R\$ 67,10
3.5	FUN-LAS-015	LASTRO DE AREIA	M3	0,32	R\$ 105,76	R\$ 127,31	R\$ 40,10
3.6	TER-ATE-010	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	7,68	R\$ 31,44	R\$ 37,85	R\$ 290,64
3.7	DRE-TUB-050	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PSI D = 500 MM	M	7,00	R\$ 120,04	R\$ 144,50	R\$ 1.011,50
SUB TOTAL							R\$ 11.192,75
4		SINALIZAÇÃO					
3.1	RO-42193	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA RETANGULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	0,11	R\$ 349,63	R\$ 421,13	R\$ 47,38
SUB TOTAL							R\$ 47,38

TOTAL GERAL DA OBRA	R\$ 61.954,11
----------------------------	----------------------

JÉSSICA AZEVEDO DE REZENDE
Engenheira Civil

201.005/0
CREA

CARLOS ALBERTO MORAIS
Prefeito Municipal